horæ impleamus quatuor anni quadrantes. (*Ibid.* *Harrunk con. rust. in Dom. infra Nativ.* § 7.) Magnis solum opus est desideris; sicut enim, juxta S. Thomam, unus ab altioris sanctitatis gradu incipit, quam sit summum alterius, ad quod per totam vitam suam aller pervenit, ita et fieri potest, ut in fine anni tantum Deo quis placeat, quantum aller priori tempore toto. Quod idem etiam ad alia tempora applicari potest. S. Thom. *opusc.* XVII, c. III.

S. Bernardus expendens illud Enochii elogium, Sap. IV. *Consummatus in brevi explevit tempora multa*, non longevitate, ait, sed longanimitate explevit, quanta sane tempora non dierum numero, sed mentis devotione, et inextinguibili proficiendi desiderio percurrere potuit, tanta sibi in meritis non immerito vindicavit; Retinet quidem virtute, quod amisit in tempore. *Ibid.* § 6.

Quidam ingeniosum emblema excogitarunt, quo Sionis filiae super flumina Babylonis sedebant, et flebant, explorantium vero lacrymis, eplepsydra ad horarum dimensionem fiebant cum lemmate: *Nos flendo reducimus horas.* *Ibid.*

## MISCELLANEA.

QUALITAS. — Infinita est velocitas temporis, inquit Seneca, quæ magis apparet respicientibus, nam ad præsentia intentos fallit. SENECA, *op.* XLIX.

Nec male Poeta.

Fugit irreparabile tempus.  
Omnis quippe dies miseris mortalibus ævi  
Prima fugit.

Et Ovidius.

Tempora labantur, tacitisque senescimus annis,  
Et tinguunt fræno non remorante dies.

Ovid. l. III, *Fast.*  
Nec quæ præterit, rursus revocabit unda:  
Nec quæ præterit, hora redire potest.

*Ibid.* l. VI, *Fast.*  
Tabida consumit ferrum, lapidesque vetustas,  
Nullaque res majus tempore robur habet.

*Ibid.* l. IV, *Pont.*  
Hoc etiam sævas paulatim mitigat iras,  
Hoc minuit luctus, mæstaque corda levat.  
Cuncta potest igitur tacito pede lapsa vetustas.  
L. IV, *erist. eleg.* vi.

UTILITAS. — Thales rogatus, quod esset

in rerum natura sapientissimum? tempus, respondit; docet enim, eruit, et invenit omnia. (BEYL. *in theatr.* V. *eod.*) Hinc dicere solemus: tempus docet. Et Psalmista ait: Dies diei eruat verbum, et nox nocti indicat scientiam. *Ps.* XVIII, 3.

Usus. — Falcones Norvegiæ, quia brevissimi ibi dies sunt, magna cum velocitate prædantur, ne a noctu præveniantur, quanto magis homo brevitate temporis concessi uti debet? FAB. *conc.* vi, *in Feste S. Cath.*

Ita fac, mi Lucili, inquit Seneca, vindicte tibi, et tempus, quod adhuc aut auferebatur, aut surripiebatur, aut excidebat, collige, et serva. Persuade tibi, hoc sic esse, ut scribo; quædam tempora surripiuntur nobis, quædam subducuntur, quædam effluunt; turpissima tamen est jactura, quæ per negligentiam fit. Et si volueris attendere, maxima pars vitæ elabitur male agentibus, tota vita aliud agentibus. Quem mihi dabis, qui aliquid pretium temporis ponat? qui diem estimet? SENEC. l. V, *Epist.*

Cum Poeta quidam solem in theatrum induxisset, sublimes quadriga splendentes, a duodecim Nymphis alatis (quæ veloces horas referebant) tractum, quæsitus, cur alias minores, alias majores induxisset? respondit, parvas designare horas orationis, medioeres negotiorum, longissimas somni, prandiorum, ludorum, computationum etc. ENGELGR. *Domini.* IX, *post Pent.* § 1.

Nihil turpius est, quam grandis natu senex qui nullum aliud habet argumentum, quo se probet diu vixisse, præter ætatem. SENEC. l. III, *de tranq.*

Longa est vita, si plena est. Quid illum sexaginta anni juvant per inertiam acti? non vixit ille, sed in via mortuus est: nec sero mortuus est, sed diu. At ille obiit viridis, sed officia boni civis, boni amici, boni filii executus est, in nulla parte cessavit, licet ætas ejus imperfecta sit, vita perfecta est. *Id. ep.* XXXI.

Nou ætas rejicitur florentior, ubi morum est senecta. Theclam non senecta, sed virtus probavit. S. AMBR. *ap. Eng.* *in festo S. Luc.*

Recte in eundem finem Martialis.

Ampliat ætatis spatium sibi vir bonus, hoc est  
Vivere his, vita posse priore frui.  
MARTIAL. l. X, *epig.* XXV.

## AXIOMATA.

Omnia alia aliena sunt, solum tempus nostrum est. SENEC. *ep.* IX.

Sæpe, quæ ratione sanari non poterant, sanata sunt tempore. *Idem.* l. *de morib.*

Omnia tempus habent (*Eccles.* II, 1); seu, ut alius ait,

Tempora gaudendi, sunt tempora certa dolendi.  
FLORELLUS *polit.*

Omnia fert tempus. V. *eod.*  
Ipsa dies, quandoque Parens, quandoque Novercæ est. *Ibid.*  
Occasio calva est.

Miserum, venire post Festum.

## AUCTORES.

Henricus Engelgrave in Cælo Epyreoo Festo S. Lucae. Et p. I, Luc. Evang. emb. XXXVII, Dom. IX, post Pent.

Mathias Faber *conc.* vi, in Festo S. Catharinae.

Jeremias Drexelius in Aurifondina c. ult. Josephus Largius Polyant. V. *eod.*  
Laurentius Beyrlinck in Theatro vitæ humanæ. V. *eodem.*

## TENTATIO.

## QUOAD ESSENTIAM.

DEFINITIO. — Est dictum, vel factum ad capiendum de aliquo experimentum, juxta Laurentium Beyrlinck. (BEYRLINCK. *in theatro Vi. Hum.* V. *eod.*) Secundum Petrum Chrysologum vero, est species fallens, quæ prospera in adversis, adversa occultat in prosperis, humanamque ignorantiam dolosos educit in lapsus. PETRUM. CHRYS. s. LXXI.

DIVISIO. — Dividi potest I. in Divinam, diabolicam, et humanam. Divina est, quæ Deus hominem tentat, ut probet; quæ ratione Salomon ait: Quoniam Deus tentavit eos, et invenit illos dignos se. (*Sap.* III, 3.) Et Moyses ad populum dixit: Tentat vos Deus vester? (DEUT. XIII, 3.) Nec huic contrarium est, quod S. Jacob dicit, Denm neminem tentare (S. JAC. *ep.* I. 13); hoc enim duntaxat de tentatione ad seductionem intelli-

gendum est. Tribus modis autem, ut ait S. Gregorius: Nos Conditor noster interrogare consuevit, cum aut flagelli distinctione nos percussit, et, quanta nobis insit, vel desit patientia, ostendit: aut quædam, quæ nolimus, præcipit, et nostram nobis obedientiam patetfacit: aut aliqua nobis occulta aperit, et aliqua abscondit, et nobis mensuram humilitatis nostræ immotescit. Tentare quippe Dei est, nos magnis jussionibus interrogare. Scire quoque ejus est nosse nostram obedientiam nos facere. (S. GREG. I. XXVIII, *mor.* c. v.) Diabolica est, quæ demon nos tentat, quod teste P. Cornelio Vischavæo Soc. Jesu Sacerdote, tribus etiam modis facit, *hæstæ*, cum quasi edibus rerum exterarum specie objecta sollicitat: *gladio*, cum per corpus nostrum nos cominus aggreditur: *scipso*, cum phantasiam ipsam invadit, eamque varie movet, et hoc certamen tertium est gravissimum, quo maxime viros editos pietati oppugnat, hæcque non ultima causa est, cur viros bonos et sæculo Deus ad Religionem vocet, ut Magistri, quorum hæc in pugna institutio, directioque est necessaria, suppetant, quorum ductu a præstigiis tuti, expeditum in virtutis stadio tentant cursum. (*Hist. Sac.* I. III, n. 38.) Porro circa hæc, et priorem tentationis speciem recte notat S. Ambrosius, quod aliter Deus, aliter diabolus tentet. Nam diabolus tentat, ut subruat: Deus, ut probet, et coronet. (S. AMBR. *de Abrak.*) Unde David rogat: Proba me Deus, et tenta me. (*Ps.* CXXXVIII, 23.) Humana est, quæ ab homine tentatur, et apud Magistros spirituales frequens est. Paulo aliter humanam explicat S. Gregorius, dum ait: Mentem nequaquam cogitatio immunda inquinat, cum pulsata, sed cum hæc sibi per delectationem subjungat. Hinc etenim Predicator egregius dicit: Tentatio vos non apprehendat nisi humana: Humana quippe tentatio est, quæ plerumque in cogitatione tangitur etiam nolentes, quia ut nonnumquam, et illicita ad animum veniant, hoc utique in nobismetipsis ex humanitatis corruptibilis pondere habemus. Jam vero dæmoniaca est, et non humana tentatio, cum ad hoc, quod carnis corruptibilitas suggerit, per consensum se animus constringit. S. GREG. I. XXI, *mor.* c. III.

Aliam divisionem S. Basilius assignat his verbis: Duplex est tentationum genus: nam vel corda hominum, tanquam aurum in fornace, per patientiam in rebus adversis proban-

tur, quæ ipsorum declarant probitatem; aut certe ipsa vitæ prosperitas tentationis loco est; æque enim durum videtur, in rerum difficultate minime deijci, ac in felicitate non extolli ad irrogandam contumeliam. S. Bas. h. vi, in *Luc.*

S. Bernardus quoque aliam assignat, dum ait: Quoties importune (ut assolet), carnalis cogitatio mentem pulsat, certum nobis sit, esse spiritum carnis, qui loquitur, et tamquam adversarium repellamus eum, dicentes: Vade retro Satana, quoniam non sapis ea, quæ Dei sunt, sed magis sapientia tua inimica est Deo. Cum autem non de illecebris carnis, sed de ambitione sæculi; de jactantia, et arrogantia, cæterisque similibus, cogitatio vana versatur in cordibus nostris, spiritus mundi est, qui loquitur, longe perniciosior hostis, et majori sollicitudine repellendus. Interdum vero satellitibus istis terga vertentibus, Princeps ipse, habens iram magnam, tamquam leo rugiens insurgit adversum nos, cum videlicet non ad voluptatem carnis, aut sæculi vanitatem, sed ad iram, impatientiam, invidiam, amaritudinem animi provocamur, importune ingereudo, si quid minus amicebiliter, minus diserte factum videtur, aut dictum; si qua denique, aut in signo, aut in opere quolibet data videtur indignationis occasio, est materia suspicionis. Huic ergo cogitationi non aliter, ac ipsi demoni resistendum est; nec aliter ab ea, quam ab ipsa perditione, cavendum. S. Bern. s. vii, de sept. *Spir.*

Adhuc aliam divisionem idem Sanctus indicat, dum ait: Quotquot degimus in regione umbræ mortis, in infirmitate corporis, in loco tentationis, si diligenter advertimus, triplici hoc incommodo miserabiliter laboramus; nam et faciles sumus ad seducendum, et debiles ad operandum, et fragiles ad resistendum. Itaque si discernere volumus inter bonum, et malum, decipimur: si tentamus facere bonum, deficimus: si conamur resistere malo, deijcimur, et superamur. Nec mirum, quia ut dicitur a Job: Non est potestas super terram, quæ possit ei comparari. *Idem, s. de consid.*

GRADUS. — Primus est *suggestio*: a quo vix ullus hominum ratione præditorum liber est. Hinc quidam Sanctorum, teste Sophronio, dixit: Cum oramus ad Dominum, ne nos inducas in tentationem; non, ut non tentemur, oramus, hoc enim possibile non

est, sed, ne a tentatione absorbeamur; si aliquid agimus, quod displicet Christo, hoc enim est, ac intraremus in tentationem. Sancti enim martyres tentati per supplicia, nec superati, non intrarunt in tentationem, sicut neque qui pugnat cum bestia, quousque devoratur ab ea. SOPHRON. cap. cc, *Prat. spir.*

Secundus est *delectatio*, aut *displectentia*: quem, uti, et reliquos gradus, pulchra similitudine S. Franciscus Salesius declarat, dum ait: Cogitatione tibi finge juveniculum aliquam Principem sponso suo, et marito Principi percharam; et simul imaginare scelestum aliquem, qui eam ad secum adulterandum invitet, infamem aliquem amoris internuntium; qui foedam illius intentionem novæ nuptiæ communicet, mittere. Primo itaque Nuntius hic Domini sui amorem Principis aperit; deinde hæc in illa petitione, propositioneque sibi complacet, aut displicet; tandem consensum ei præbet, aut prorsus dissentit. Consimili modo diabolus, mundus, caro animam Deo desponsatam avertere volentes, primo ei peccatum proponunt, in quo illam delectationem, vel complacentiam ostendit; et demum etiam consensum, vel dissensum præbet. S. FRANC. Sales. in *introduc.* p. 4, t. III.